A tur. **Magnificus** n. eo differt à liberali, quòd ille in magnis. hic in paruis versetur. **Nimium**, ~~απιροκλία~~, id est, elegatiæ insciëtia, & ~~βασανία~~, i. operaria quædam in sumptu faciendo insolertia: parum, ~~μηκοθρέπτια~~, id est, indecora in sumptu faciendo parcimonia: differuntq; hæ ab iis quæ ad liberalitatē pertinēt. **Quid** differat autē, posterius dicemus. Iam verò ea quæ in honore & infamia versatur, mediocritas, animi magnitudo nuncupatur: nimiū ~~χωρίς~~ à Græcis appellatur, à nobis clatio animi, aut superbia in animis extollendis nominatur: parum, humilis & demissus animus. Quam autē cōparationē habere dicebamus cum magnificetia liberalitatē, eo differentē, quòd in paruis versetur: eandē habet cum animi magnitudine, quæ in magno honore vertitur, virtus quædā altera, quæ in paruo est occupata. Euenire enim potest, vt quis & pro eo ac satis est, honorē expetat, & vt nimiū & parū expetat. Qui autē honoris cupiditate modū superat, ambitiosus: qui deserit, cōtemptor honoris appellatur: medius nomine caret: atque etiam affectiones ipse carēt nomine, præterquā ambitiosi, cui⁹ vitiositas ambitio nominatur. Hinc C extremi de medio loco cōcertant ac litigant. Atque adeo nos ipsi eum, qui medius est, nūc ambitiosum, nūc honoris cōtemptorē appellamus: & aliquādo ambitiosum, aliquādo honoris contemptorem laudamus. Quod quā obrem faciamus, in iis quæ deinceps sequentur, explicabimus. Nunc verò eo quo cœpimus modo de ceteris dicamus. Est autē etiam in ira nimium, parū, mediocritas: sed cùm ea ferè nomine vacet, medium, clementē ac lenem: mediocritatē, clemētiā ac lenitatem nominabimus: extremerū verò is, qui modū superat, iracūdus, vitiūm q; iracūdia dicatur: D qui deserit, lentus quidā, & vitiū lētitudo appelletur. Iam verò sunt & tres aliæ mediocritates, quæ tametsi similitudine quadā inter se cōueniant, differunt tamen. Omnes enim in sermonū & actionum cōmunitate versantur: sed hoc differūt, quòd vna in veritate ea quæ in eis ipsis rebus inest, vertitur: aliæ duæ in eorum iucūditate positæ sunt. Atque huius quidē iucūditatis altera pars in ioco, altera in iis omnibus quæ in hac vita quotidiana vsuuenire solēt, cernitur. Quamobrē de his quoq; nobis pauca dicenda sunt, vt in omnibus rebus mediocritatē esse laudādā, extrema autē neq; recta, neque laudāda, imo vero vituperanda, planiūs intelligamus. Tametsi igitur permulta sint ex his, quæ careāt nomine: danda tamē opera est, vt eorum, quemadmodum & aliorū, nomina fingamus, tum perspicuitatis gratia, tum vt aptior ac facilior sit ad consequēdum series orationis. In veritate igitur is, qui mediocritatem tuetur ac retinet, verax quidam; & mediocritas, veritas appelletur:

simulatio autem, quæ rem auget, & maiorem facit, arrogantia, & qui ea affectus est, arrogans: ea vero, quæ de se detrahit, reique veritatem extenuat, dissimulatio; & qui ea vti solet, dissimulator vocetur. In iucunditate porro ea, quæ in ioco cernitur, is,

qui mediocritatem & modū seruat, facetus aut urbanus, & affectio urbanitas nominetur: nūm scurrilis dicacitas, & qui ea affectus est, scurra: qui modum deserit, rusticus quidā seu agrestis, atque insulsus; & habitus, rusticitas atque insulsitas. In altera autem iucunditate ea quæ in vitæ communione locum habet, is qui se ita iucundum præstat, ut debet, amicus, & mediocritas amicitia nominetur: qui modum superat, si nullo suo commodo adductus, placendi studiosus, seu blandus: sin suæ utilitatis causa, assentator: qui deserit, seseq; omnibus in rebus insuauē atque acerbū præbet, is pugnax quidā in contētionibus, difficilisque nominetur. Atque etiam in perturbationibus, iis querebus, quæ ad perturbations pertinent, mediocritates insunt. Verecundia enim non est illa quidem virtus, verum tamen laudatur etiam is qui verecundus est. His enim in rebus aliis dicitur medius, is quem modò diximus: aliis, qui modum superat, tanquā obstupefactus, & pudore consternatus, qui nulla in re non verecundatur: qui autem modum deserit, quemque nihil omnino pudet, impudens: medius autem ille pudens, ac verecundus. Indignatio verò mediocritas est, inter inuidentiam & malevolentiam malis alienis lætantem, interiecta. Versantur autem in molestiis ac voluptatibus ob ea cōmoda susceptis, quæ alteri obtigerunt. Nam qui ad indignandū propensus est, is dolet eorum rebus secundis, qui eis indigni sunt. Inuidus hunc superans, rebus omnium secūdis contabescit. Ac malevolus alienis malis lætans, ex incommodis aliorum non modò molestia ac dolore non afficitur, verùm etiam voluptate perfunditur. Sed de his quidē alibi suo loco ac tempore dicemus. De iustitia autem, quoniam non simpliciter, nec vno modo dicitur, deinceps diuisione eius in duas partes facta, quemadmodum ambæ sint mediocritates ostendemus: itēmq; de virtutibus iis quæ rationem attingunt, differemus.

CAPVT VIII.

Mediocritatis primum accidens declarat: Quomodo suis extremis opponatur: & quomodo extrema inter se pugnant.

CVM sint autem affectiones tres, nempe duo vitia, quorū alterū, modum superat, deserit alterum: vna virtus, quæ mediocritas est: omnes inter se quodammodo pugnant. Nam extrema & cum media, & inter se pugnat, & cum extremis media. Quemadmodū enim si id quod æquale est, cum eo quod minus est, comparetur, maius est: si cum maiore, minus: sic medi habitus, si cum iis qui modū deserūt, comparētur, superant: si cum iis qui superant, deserunt: tum in perturbationibus tū in actionib;. Fortis enim ad ignauū, audax; ad audacem, ignauus ac timidus videtur: Similiterque temperans, ad eum quem sensus expertem diximus, intemperans: ad intemperantem, sensus expers habetur. Liberalis autem si cum illiberali conferatur, prodigus;